Definitio.

Quando numeri m et n ita sunt comparati, ut omnes numeri unico modo in formula $mxx + nyy$ contenti sint vel ipsi primi, vel tantum binarium vel quempiam factorem numerorum m et n involvant, vel etiam certis casibus sint potestates binarii; tales formulas in sequentibus formulas congruas appellabimus; ubi quidem per se perspicuum est ambos numeros x et y inter se primos accipi debere.

§. 11. Hic igitur probe tenendum est numeros semel tantum in tali formula congrua $mxx + nyy$ contentos non statim pro primis esse habendos, propterea quod evenire potest, ut denotante p numerum primum quemcunque, isti numeri etiam formam habeant vel $2p$, vel δp , existente δ

D 2

divi-

divisore producti $m.n.$ Hic autem posterior casus penitus cessat, quando numerus x primus ad n , simulque y primus ad m accipiatur. Deinde vero etiam iam observavimus, potestates quoque binarii unico tantum modo in certis formulis, veluti $5xx + 3yy$ contineri posse, quae tamen formula nihilominus pro congrua est habenda, cum omnes numeri impares ad $3 \cdot 5 = 15$ primi et unico modo in hac formula contenti semper revera sint primi. Ita quia numerus 107 unico modo in ista formula continetur, sumendo scilicet $x = 4$ et $y = 3$, is recte pro primo haberi potest.

§. 12. Quoniam igitur in hoc iudicio non solum numeri primi ipsi p sed etiam $2p$ et δp instar primorum spectari queant, denotante δ divisorem quempiam numeri $m.n.$, quibus adeo certis casibus etiam potestates binarii ar numerare licet; vicissim sequitur omnes reliquos numeros quos revera compositos vocemus, qui in tali formula congrua $mxx + nyy$ continentur, simul quoque plus quam uno modo in ea contineri debere. Veluti quia numerus $527 = 5 \cdot 10^2 + 3 \cdot 3^2$ non est primus, sed factoribus constat $17 \cdot 31$, is insuper alio modo in eadem formula continetur scilicet est $527 = 5 \cdot 2^2 + 3 \cdot 13^2$, atque ex hac duplici resolutione per regulam supra datam factores numeri 527 quenti modo eruuntur. Cum primo sit $\frac{p}{q} = \frac{10+2}{13+3}$, quater eius valores erunt 1°. $\frac{p}{q} = \frac{3}{4}$; 2°. $\frac{p}{q} = \frac{6}{5}$; 3°. $\frac{p}{q} = \frac{1}{2}$ 4°. $\frac{p}{q} = \frac{4}{5}$; unde porro altera fractio $\frac{r}{s} = \frac{m \cdot p \cdot p}{n \cdot q \cdot q}$ producit h valores: 1°. $\frac{r}{s} = \frac{15}{16}$; 2°. $\frac{r}{s} = \frac{12}{5}$; 3°. $\frac{r}{s} = \frac{5}{12}$ et 4°. $\frac{r}{s} =$ unde aggregatum $r + s$ praebet duos factores 31 et 17.

§.

§. 13. Stabilita hac definitione formularum congruarum reliquas omnes hac insigni proprietate destitutas distinctionis gratia incongruas appellabimus easque hoc caractere designare licebit: quod etiam numeri revera compositi exhiberi queant, qui in talibus formulis unico tantum modo contineantur, veluti evenit in hac formula incongrua $7xx + 5yy$, in qua iste numerus compositus $273 = 3 \cdot 7 \cdot 13$ unico tantum modo continetur, scilicet quando $x = 2$ et $y = 7$.